*Doubtful edition:*

A document of 1495 refers to Philippus Pinchus' wish, after a fire that had destroyed his home and possessions, to republish his edition of Sallust with the commentary of Valla and, in addition, a commentary by Battista Guarini (see R. Fulin, "Documenti per servire alla storia della tipografia veneziana," *Archivio Veneto* 23 [1882] 84–212, no. 36 at p. 118). No such edition has been found, and the reference in Hain (no. 14231) cited by Fulin is probably to be identified with the ca.

1496–97 edition of Sallust with commentaries of Valla on the *Catilina* and of Soldus on the *Iugurtha* printed in Venice by Christophorus de Pensis.

*b. Version B*

*Praefatio* (Venice, Biblioteca Nazionale Marciana, Marc. lat. XIV 179 [4488]). [Inc.]: (fol. 149r) Crispus Salustius civis Romanus genere patricius fuit. Sed cum seditiones civiles in urbe Romana flagrare coepissent, ab rei publicae administratione remotus otio se dedere constituit et istud hoc ipso prohemio declarat, scilicet (?) quod Salustius inter praestantissimos historiae scriptores praestantissimus habetur. Id autem cum aliorum iudicio tum Quintilianus testimonio comprobatur. Qui hunc Thucydidae opponit [*Inst. 10.1.101*]. Livium autem Herodoto comparat. Sed Herodoto praeposuerat Thucydidem. Sequitur ergo maximam gloriam et laudem a Quintiliano traditam fuisse Salustio. Nam quia Salustum opponit Thucydidae, Livium autem comparat Herodoto, stat Crispum praferendum esse Livio, et quanto maius est opponi quam comparari praestantissimus in dicendo esse videtur. Quamobrem cum tanta eloquentia fuerit Salustius ut tantis scriptoribus tam graecis quam latinis non modo possit comparari sed et praferendus esse videatur, magna incitatione ad hunc librum perdiscendum commoveri debemur. Sed animadvertendum est quod cum ambitione deterritus aliquisque malis se ab rei publicae administratione removisset et se otio scribendi dedisset, primo quaedam quasi praeludia dicendi aggressus est, Catilinae scilicet seditiones et Iugurthae bellum, deinde perpetuam scripsit historiam latinam, graecam atque barbaricam. Sed maximum linguae Romanae detrimentum est quod libros perpetuae historiae amisimus. Qui multum a Nonio Marcello et ceteris qui aliquid egregium scribunt commemorantur. Hoc tamen quod nobis relictum est perdiscere debemus, ut cum tanta Salustii eloquentia negligentia nostra amissa sit, persistamus ut in hoc quod nobis datur negligentes esse non videamur. Illud animadvertendum est quod nonnulli dicunt hoc prooemium non videri accommodatum historiae quam scripturus est: propterea quod cum scripturus sit seditionem Catilinae ipse dicat praestare animum corpori, et ingenium viribus. Sed si quis diligenter inspexerit animum Salustii desinet vituperare et hoc prooemium negotio maxime con-